
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110500054

54

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 1.003, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, ambos do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR nº
1.00.000.002601/2009-48, resolve:

Reverter a cota-parte de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia jus YAGO
LUIS BASTOS LUSTOSA MAYALL, matrícula 90607205, beneficiário de pensão temporária
instituída pelo ex-servidor Norman Louis Mayall, matrícula 6072, a contar de 9/9/2016,
data de implemento de sua maioridade, perdendo a condição de beneficiário em favor de
LARISSA BASTOS LUSTOSA MAYALL, matrícula 90607204, beneficiária de pensão vitalícia na
condição de cônjuge, que passará a perceber 1 (um) inteiro da cota-parte, de acordo com
o disposto no artigo 40 - §7º - inciso I da Constituição Federal, na redação inserida pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, e no
artigo 2º - inciso I da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, e com fundamento no artigo 222 -
inciso IV - e no artigo 223 - inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990 (redação original).

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.005, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00498216/2019, resolve:

1. Exonerar CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA GAMA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25374, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Augusto Brandão de Aras.

2. Exonerar ERIKA PALMEIRA DE SOUZA BARRETO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 17027, do cargo em comissão de Assessora Nível IV,
CC-4, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República.

3. Nomear CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA GAMA, Especialista em Gestão Pública,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25374, para exercer o cargo em
comissão de Assessora Nível IV, CC-4, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República.

4. Nomear ERIKA PALMEIRA DE SOUZA BARRETO, Bacharela em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17027, para exercer o
cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Antônio Augusto Brandão de Aras, em vaga decorrente da exoneração de Rafael
Barbosa do Nascimento, matrícula nº 22066, ocorrida em 26 de setembro de 2019,
publicada no DOU de 27 de setembro de 2019.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.012, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00497228/2019, resolve:

1. Exonerar ALEXANDRE MENDONÇA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 21327, do cargo em comissão de Assessor Nível VI,
CC-6, da Secretaria da Função Constitucional, da Procuradoria Geral da República.

2. Exonerar AMANDA TEIXEIRA FIDELIS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 12306, do cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-
5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de Castro Gordilho
Aras.

3. Nomear ALEXANDRE MENDONÇA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 21327, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de Castro
Gordilho Aras.

4. Nomear AMANDA TEIXEIRA FIDELIS, Bacharela em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 12306, para exercer o cargo em comissão
de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria
das Merces de Castro Gordilho Aras.

5. Apostilar a nomeação de JOSÉ AFONSO RAMOS FIDELES, Bacharel em Direito,
matrícula nº 29950, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de Castro Gordilho Aras, realizada
originalmente pela Portaria SGA/MPF nº 418, de 14 de junho de 2018, publicada no DOU de
18 de junho de 2019, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível V, CC-5, do referido gabinete.

6. Apostilar a nomeação de ANDREA MEDEIROS MACHADO, Bacharela em
Direito, matrícula nº 10369, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Maria das Merces de Castro Gordilho Aras,
realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 996, de 22 de dezembro de 2004,
publicada no DOU de 24 de dezembro de 2004, para considerar a nomeação para exercer
o cargo em comissão de Assessora Nível VI, CC-6, da Secretaria da Função Constitucional, da
Procuradoria Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 948, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00494202/2019, resolve:

1. Designar THIAGO RODRIGUES DE ALCANTARA SILVA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 19294, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Padronização Revisional, da 1ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar LIGIA REIS ROCHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 27729, para exercer o encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe
Nível II, CC-2, da Assessoria de Triagem e Organização Revisional, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 955, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00495472/2019, resolve:

1. Dispensar JOAO FELIPE MARTINS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 24610, do encargo de substituto eventual do
Supervisor de Relacionamento com a Rede Local, CC-1, da Secretaria do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

2. Designar THIAGO PEREIRA SOARES DE ARAUJO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 29142, para exercer o encargo de substituto eventual
do Supervisor de Relacionamento com a Rede Local, CC-1, da Secretaria do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 359, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ANA KARLA PESSÔA DA SILVA NASCIMENTO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 19576-6, da função de confiança de Secretário
Nível - II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Rogério José
Bento Soares do Nascimento, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Dispensar a servidora SURAIA GONÇALVES DE OLIVEIRA MIRANDA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 22620-3, da função de confiança de Secretário
Nível - II, FC-2, do gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Cristina
Schwansee Romanó, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 3º Designar a servidora ANA KARLA PESSÔA DA SILVA NASCIMENTO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 19576-6, para função de confiança de Secretário
Nível - II, FC-2, do gabinete da Procuradora Regional da República, Doutora Cristina
Schwansee Romanó, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 4º Designar a servidora SURAIA GONÇALVES DE OLIVEIRA MIRANDA,
Técnico do MPU/Administração, matrícula 22620-3, para função de confiança de Secretário
Nível - II, FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Rogério José
Bento Soares do Nascimento, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 213, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, instituído pela Portaria PGR no
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar JULIANA KARLA DE SOUZA BATISTA, matrícula nº 8998,
Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de Secretário, Nível I, FC-1, da
Secretaria Regional da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 2º. Designar INGRID PIRES LEITE DE MELO, Técnico Administrativo,
servidora requisitada do Conselho Nacional do Ministério Público, para exercer a função de
confiança de Secretário, Nível I, FC-1, da Secretaria Regional da Procuradoria Regional da
República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 346, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a partir de 11/11/2019, a servidora IVANA ASSINI ELEUTÉRI O,
matrícula 20220, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Assessor Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - Nomear, a partir de 11/11/2019, a servidora MARCILEY BOLDRINI DA SILVA ,
matrícula 21756, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de
Assessor Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria MPF/ES nº 104, de 03 de maio de 2019, publicada no DOU de 10 de maio de 2018.

EDMAR GOMES MACHADO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 371, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar VITOR LOPES RODRIGUES LIMA, matrícula 25999, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Leonardo Sampaio de Almeida, da Procuradoria da
República no Município de Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

2 - Dispensar KARLA ROCHA BRITO, matrícula 28549, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Governador Valadares no
Estado de Minas Gerais.

3 - Designar KARLA ROCHA BRITO, matrícula 28549, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2 do Gabinete do Dr. Leonardo Sampaio de Almeida, da Procuradoria da
República no Município de Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

4 - Designar ANDREIA MARIA SIQUEIRA DA COSTA, matrícula 21464, ocupante
do cargo de Técnica do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 400, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor CARLOS FERREIRA DA SILVA, matrícula 12261-1,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código TC020101, do Cargo em
Comissão de Assessor - Nível II, CC-02, do Gabinete do Procurador Dr. José Guilherme
Ferraz da Costa, da Procuradoria da República no Estado da Paraíba, designando para
ocupar o referido cargo o Bacharel em Direito THIAGO PEREIRA ALVES.

SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

PORTARIA Nº 401, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Dispensar o servidor ANDRÉ MEDEIROS PEREIRA, matrícula: 14834-2, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN030101 da função de Assistente - Nível II,
FC-02, do gabinete do Procurador da República Bruno Galvão Paiva, da Procuradoria da
República no Município de Campina Grande-PB, designando em seu lugar, para ocupar a
referida função, a servidora ERIKA DAYANE DE ARAUJO COSTA, matrícula: 15802-0,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN030101.

SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-05T01:13:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




